
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项目名称：年产 3000 吨功能性复合纤维材料技术改造项目   

 

 

建设单位(盖章)：苏州金泉新材料股份有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期： 2018 年 12 月 

江苏省环境保护局制 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
纤维后整理系统 2 70~80 间歇 15 

拟采用的噪声治理措施： 

①在满足工艺设计的前提下，尽可能选用小功率、低噪声的设备。 

②纺丝机组等噪声较大的机械设备设置于车间内采取，局部消音、隔声、减振措施； 

③项目生产车间采用隔声较好的建筑材料，以达到一定的隔声效果。 

④正常生产时，生产车间的门窗应尽可能关闭，以降低噪声。 

⑤加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的



 

 37 

高噪声现象。 

预计采取上述措施后，紧邻的南厂界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声标准》

（GB12348—2008）3 类要求。 

（4）固体废弃物： 

技改项目产生的废弃物主要为生产和化验活动产生的废丝、纺丝组件上的废滤块、水处

理污泥及分析废液等。根据对现有生产调查，固废产生源强见表 7-4。 

表7-4 项目运营期固体废物分析结果汇总表 

序号 固废名称 属性 
产生
工序 

形态 主要成分 
危险 

特性 

废物 

类别 

废物 

代码 

产生量 

(吨/年) 

1 废丝废料 

一般 
固废 

生产 固态 聚酯 — — — 22 

2 废滤块 生产 固态 聚酯 — — — 2 

3 污泥 
水处
理 

固态 / — — — 10 

4 
真空煅烧灰

渣 
生产 固态 碳化块 — — — 0.3 

5 废油桶 

危险
固废 

包装 固态 油剂 T/In 其他废物 HW49 900-041-49 83 只 

6 

含四氯乙烷
和苯酚等分
析废液 

化验 固态 有机物 T/I 

HW06 

废有机溶剂与含

有机溶剂废物 

900-401-06 0.008 

表7-5 建设项目固体废物利用处置方式评价表 

序
号 

固体废物
名称 

产生 

工序 
属性 

废物 

代码 

产生量 

（吨/年） 

利用处
置方式 

利用处置单位 

1 废丝废料 生产 

一般
固废 

— 22 单位回收利用或外卖 

2 废滤块 生产 — 2 单位回收利用或外卖 

3 污泥 水处理 — 10 安全填埋 

4 
真空煅烧灰

渣 
生产 — 0.3 环卫清运、填埋 

5 废油桶 包装 

危险
固废 

900-041-49 83 只 处置 
委托太仓凯源废旧容器再

生有限公司处置 

6 

含四氯乙烷
和苯酚等分
析废液 

化验 900-401-06 0.008 处置 
委托江苏康博工业固体废
弃物处置有限公司处理 

合计   
34.308 

（+83 只） 
  

项目技改完成后，固废产生涉及的危险废物委托已有的合作单位（有资质单位）收集

处置（或收购）。 

以新带老问题处理：原环评中废活性炭危废编码根据 2016 版危废名录应该为：HW49，

900-041-49。废滤块应该为一般固废。 

（5）技改项目完成后全厂污染物排放汇总 



 

 38 

①技改项目污染物汇总 

 

 

表 7-6   技改项目污染物汇总表(t/a) 

种类 污染物名称 产生量 削减量 接管量 
进入环
境量 

备注 

水污
染物 

废水 

140t/a 

COD 0.014 — 0.014 0.007 

新增 SS 0.028 — 0.028 0.0014 

固废 
34.308 

（+83 只） 
0 0 0 

②全厂污染物汇总（技改项目完成达产后） 

表 7-7   技改项目完成后全厂污染物汇总表(t/a) 

种类 污染物名称 

原有项
目实际产

生量 

以新带
老削减量 

技改项
目产生量 

削减量 接管量 
进入环
境量 

备注 

水
污
染
物 

废水 

8090t/a 

废水 8090 0 140 0 8230 8230 

增加 

COD 0.405 0 0.014  0.419 0.412 

SS 0.0809 0 0.028  0.1089 0.0823 

NH3-N 0.0405 0 0  0 0.0405 

TP 0.00405 0 0  0 0.00405 

动植物油 0.00809 0 0  0 0.00809 

石油类 0.0066 0 0  0 0.0066 

废
气 

无组织 非甲烷总烃 0.207 0.017 0 0 / 0.190 

减少 
有组织 

非甲烷总烃 0.186 0.015 0 0 / 0.171 

食堂油烟 21.6kg/a 0 0 0 / 21.6kg/a 

固废 

177.713

（+190

只） 

0 

34.308 

（+83

只） 

212.021

（+273

只） 

/ 0 / 

 



 

 39 

项目主要污染物产生及预计排放情况 
 

  内容 

 

类型 

排 放 

源（编

号） 

污染物 

名称 

处理前产生浓度

及产生量(t/a) 
排放浓度及排放量(t/a) 

大气 

污染物 
无生产废气 

水污 

染物 

生活污

水 
/ / 不新增员工 

生产废

水 

废水量 

COD 

SS 

140t/a 

100mg/l、0.014t/a 

200mg/l、0.028t/a 

140t/a 接管 

100mg/l、0.014t/a 

200mg/l、0.028t/a 

140t/a 外排环境 

50mg/l、0.007t/a 

10mg/l、0.0014t/a 

辐射 —— —— —— —— 

固废 

一般固

废 

废丝废料 22t/a 单位回收利用或外卖 

废滤块 2 t/a 单位回收利用或外卖 

水处理污泥 10 t/a 委托安全填埋 

真空煅烧灰

渣 
0.3 t/a 卫生填埋 

危险固

废 

废油桶 83 只(200L 规格) 委托太仓凯源废旧容器再生有限公司处置 

含四氯乙烷
和苯酚等分
析废液 

0.008 t/a 
委托江苏康博工业固体废弃物处置有限公

司处理 

噪声 

建设项目运营期噪声主要为设备噪声，噪声影响较小，因此厂界噪声满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。 

其它 － 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

本项目在原厂区内新建，不影响周边生态现状，施工期及运营期采取一定合理措施后，

对生态影响较小。 

 

 

 



 

 40 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 
 

本项目在原厂房空闲区安装设备即可，施工期环境影响分析从略。 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

本技改项目不产生工艺废气等。 

2、水环境影响分析 

技改项目不新增生活污水，生产废水主要包括：真空煅烧清洗用水等，主要污染物为

COD、SS，产生量为 140t/a。 

本项目以新代老内容中，为了使生产废水稳定达到接管标准，增加建设了一套污水预

处理系统。 

技改后全厂项目废水包括技改前项目的地面清洗水、含油剂废水、真空煅烧清洗水和

生活污水等及技改后新增真空煅烧清洗水。 

根据废水处理系统设计单位实际采样分析汇总，原水水质见表 8-1. 

表 8-1  原水水质指标      单位（mg/l) 

PH 值 色度(倍) CODcr SS 氨氮 总磷 

/ ≤300 ≤2500 ≤400 ≤45 ≤50 

表 8-2  处理效果（接管）水质指标      单位（mg/l) 

PH 值 色度(倍) CODcr SS 氨氮 总磷 

6-9 ≤100 ≤500 ≤400 ≤35 ≤5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8-1  工艺流程框图 

 废水经收集后，可以直接排入厂内污水站集中处理，然后汇总厂内生活污水后接管

到常熟八字桥污水处理厂集中处理，处理达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》 (DB32/1072-2007)表 1 城镇污水处理厂污染物排放限值》

（GB18918-2002）中Ⅰ类标准后排入盐铁塘。技改项目生产废水增量很小，对污水厂纳

污水体水质影响很小。 

3、固体废物环境影响分析 

①危险废物 

技改项目产生的废油桶及含四氯乙烷和苯酚等分析废液，根据《国家危险固废名录

（2016）》，其属于危险固废。委托有资质危废处置单位（江苏康博工业固体废弃物处置

车间废水 

沉淀回流池 

污泥浓缩池 好氧生化池 

厌氧生化池 

原有调节池 

混凝反应池 

污泥泵 

压滤机 

干化污泥委外处理 
污泥 

营养料 

回流水 

PAM 

终沉池 

污水厂 

泵送 

PAC 

生活废水管网 

污水管网 

营养料 

污泥 

泵送 

混合液回流 



 

 42 

有限公司）处理（危险废物委托处理协议见附件）。 

本项目依托原危险废物暂存间，面积约 30 平方米，暂时存放危险废物，针对本项目

产生的危险废物，将及时收集到固废储存区。整个固废储存区按照危险废物临时贮存的

防渗、防漏、防雨淋要求进行设计，并严格按照危险固废临时贮存、运输的相关要求进

行全程管理，对危废运输车辆、人员也有着严格的管理规定和要求。通过以上措施，可

以有效的对本项目产生的危险废物进行全程管理控制，避免了危险废物从产生、储存到

外送危废处置单位整个过程中可能产生的二次污染。 

江苏康博工业固体废弃物处置有限公司基本情况：企业位于江苏常熟经济开发区通

港路 88 号，焚烧处置医药废物（HW02）、废药物药品（HW03）、农药废物（HW04）、

木材防腐剂废物（HW05）、有机溶剂废物（HW06）、废矿物油（HW08）、油/水、烃/水

混合物或废乳化液（HW09）、精（蒸）馏残渣（HW11）、染料、涂料废物（HW12）、有

机树脂类废物（HW13）、感光材料废物（HW16）、有机磷化物废物（HW37）、含酚废物

（HW39）、含醚废物（HW40）、废卤化有机溶剂（HW41）、废有机溶剂（HW42）、含

有机卤化物废物（HW45）、其它废物（HW49）（900-041-49、802-006-49、900-039-49、

900-046-49）合计 38000 吨/年（危险废物经营许可证及企业法人营业执照见附件）。企业

有能力处理本项目产生的危险废物。 

 

②非危险废物 

项目熔融纺丝等工序中产生的废丝以及纺丝组件过滤的废块由本厂回用或外卖综合

利用；真空清洗炉清理的灰渣由当地环卫部门卫生填埋；污水处理污泥作为一般固废交

由福隆保洁用有限公司填埋处理。 

4、声环境影响分析 

技改项目主要噪声源有纺丝机组、干燥系统设备、后整理设备等各种设备噪声，其

声源等效声级在 60～85dB（A）。项目拟采取的噪声防治措施主要是对小体积噪声源根

据噪声种类的不同，分别采取消声、吸音、加隔声罩等措施；对大体积噪声源采取局部

消声、吸音及隔声等措施，具体措施如下： 

①在满足工艺设计的前提下，尽可能选用小功率、低噪声的设备。 

②纺丝机组等噪声较大的机械设备设置于车间内采取，局部消音、隔声、减振措施； 

③项目生产车间采用隔声较好的建筑材料，以达到一定的隔声效果。 

④正常生产时，生产车间的门窗应尽可能关闭，以降低噪声。 

⑤加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的



 

 43 

高噪声现象。 

5、卫生防护距离设置 

原有泡料车间、再生切片车间的卫生防护距离为 50m，原纺一、纺二、纺三车间的

卫生防护距离为 100m，均以各生产车间边界为计算起点。技改项目纺四车间按照原有设

置原则，设置 100 米卫生防护距离。根据目前的现场勘查，最近居民距离车间边界距离

为 235m 以上，满足卫生防护距离的设置要求。 

 



 

 44 

项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容 

 

类型 

排 放 源 

（编号） 

污染物 

名称 
防治措施 预期治理效果 

大气污

染物 
技改项目无废气产生 

水污染

物 
生产废水 

COD 

SS 

收集池后预处理，达

标后接管至八字桥

污水处理厂处理 

达标排放 

电离辐

射和电

磁辐射 

—— —— —— —— 

固 

体 

废 

物 

真空清洗炉清理 
真空清洗炉清理

的灰渣 
环卫清运 零排放 

生产 
废丝以及纺丝组

件过滤的废块 
回用或外卖 零排放 

生产 
含四氯乙烷和苯

酚等分析废液 

委托有资质危废处

置单位（江苏康博工

业固体废弃物处置

有限公司）处理 

零排放 

生产 废油桶 
委托太仓凯源废旧容

器再生有限公司处置 
零排放 

噪 

声 

     

建设项目运营期噪声主要为设备噪声，噪声影响较小，因此厂界噪声满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。 

其它 － 

生态保护措施及预期效果： 

本项目在原厂区内技改，不影响周边生态现状，施工期及运营期采取一定合理措施后，

对生态影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 45 

结论与建议 

一、结论： 

1、工程概况 

苏州金泉新材料股份有限公司为了配合 2017 年 11 月经苏科条发[2017]318 号发文成

立的《江苏省功能纤维材料工程技术研究中心》建设的需要，拟在总产能不变的情况下，

改建纺四的功能纤维材料工程技术研究中心实验位 2 条试验线设备，预期年产 3000 吨功

能性复合纤维材料。 

本项目投资 550 万元，项目实施地点为常熟市支塘镇支塘工业园原有纺四厂房内，拟

定投产日期为 2018 年 12 月。项目不新增员工。 

2、项目建设与地方规划相容 

本项目位于常熟市支塘镇支塘工业园原有纺四厂房内，不新增用地，原有用地及建筑

属于工业用，符合支塘镇的用地规划要求。选址符合土地利用相关法律法规。 